
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  818  
SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 
NR. SETTORIALE  11 DEL 08/08/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: 4 REINTEGRO CASSA ECONOMALE ANTICIPAZIONE 2014.    45.354,55 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: 4 REINTEGRO CASSA ECONOMALE ANTICIPAZIONE 2014.    45.354,55 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 811/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 811/ al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in 

quanto: atto di gestione per il servizio economale. 

 

PREMESSO che gli articoli 104 e 105 del vigente regolamento comunale di contabilità dispongono la 

competenza dell'Economo Comunale al pagamento delle spese minute ed urgenti di cui all’art. 96, 1° 

comma lettera e);  

Premesso che l’art. 96 del suddetto regolamento impone all’Economo-Provveditore la presentazione del 

rendiconto per il discarico delle somme ottenute a titolo di anticipazione fondi; 

Vista la determinazione dirigenziale di questo Settore n. 5/2014  con la quale si costituiva per l’anno 2014 

il fondo di anticipazione presso l’Economo Comunale per € 50.000,00 con cui provvedere ai pagamenti 

delle spese minute ed urgenti, e la determinazione dirigenziale n. 6 del 14/1/2014 con la quale si 

provvedeva a costituire  impegni per fondi economali nei diversi capitoli  di spesa nelle more 

dell’approvazione del Bilancio preventivo e dell’attribuzione  dei P.E.G.; 

Visti i pagamenti effettuati dall’Economo Comunale nel periodo fra 14/5/2014 e il 2/7/2014 (buoni di 

pag. 834-1078) ammontanti ad € 45.354,55=, pagamenti effettuati sugli impegni e sui capitoli di 

competenza così come previsto nella predetta determinazione dirigenziale; 

Tenuto conto che tutti i pagamenti sono stati effettuati sulla base di esplicita richiesta del dirigente cui il 

capitolo di spesa imputato si riferisce e che per ciascun pagamento viene archiviato, unitamente al buono 

di pagamento, anche detta richiesta del dirigente  ed il documento giustificativo della spesa, ferma 

restando la responsabilità dei singoli dirigenti per eventuali gestioni improprie dei fondi economali; 

Ritenuto, pertanto, di dover effettuare ai sensi dell’art. 104 del vigente Regolamento di Contabilità il 

reintegro delle somma pagate dall’Economo Comunale allo scopo di ricostruire il valore iniziale 

dell’anticipazione; 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. la narrativa e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di autorizzare l’emissione in favore dell’Economo Comunale dei mandati di reintegro per  

complessivi € 45.354,55 necessari a ricostruire il valore dell’anticipazione economale così come 

specificato nell’allegato prospetto sul quale sono indicate le somme spese su ciascun impegno e 

sul relativo capitolo; 



3. di nominare responsabile del procedimento il dott. Gianluca de Bari; 

4. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate: 

il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013 in quanto riporta impegno di spesa generico che non individua il destinatario.  

 

Copia dovrà essere trasmessa a: 

Settore Economico Finanziario - Unità Operativa Economato e Patrimonio. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 

       “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

811

4 REINTEGRO CASSA ECONOMALE ANTICIPAZIONE 2014.    45.354,55

2014

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 818
08/08/2014Data adozione:

11/08/2014Data

  VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


